PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2022

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022

Ao 20º (vigésimo) dia do mês de maio de 2022,  de um lado o  MUNICÍPIO DE ESCADA, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida Doutor
Antônio de Castro, nº 680, Jaguaribe, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.294.303/0001-80, representado
neste ato pelo Secretário de Desenvolvimento Institucional e Ordenador de Despesas o Sr. JANDELSON GOUVEIA
DA SILVA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade n° 2.410.089 - SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob n°
401.268.204-06,  com endereço na Avenida Dr. Antonio de Castro, 680, Jaguaribe, Escada-PE, CEP 55.500-000,
no uso de suas atribuições legais, neste ato denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO
DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022, e de outro lado, a Empresa
adjudicatária nos itens abaixo, Homologada em 19/05/2022, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si,
justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos
do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições
estabelecidas no ato convocatório e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) neste Município de
Escada – PE, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir
relacionado(s), objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório.
1.1 – Empresa DANIELA DA SILVA PÁDUA EIRELI, CNPJ Nº 31.500.304/0001-41, com sede à Avenida
Dantas Barreto, 2089, 1º andar, Sala D, Caixa Postal 37 - Centro, Moreno/PE - CEP: 54.800-000, Telefone (81)
3224-2424, representada por seu Procurador, Sr. ULISSES DA SILVA PÁDUA, brasileiro, empresário, residente e
domiciliado em Rua Padre Chromacio Leão, nº 98, Centro – Jaboatão dos Guararapes/PE, RG Nº 5.876.195
SSP/PE, CPF/MF Nº 044.891.474-30.
Valor Total registrado: R$ 283.168,01 (Duzentos e oitenta e três mil, cento e sessento e oito reais e hum
centavio).

Lote Descrição Unidade Marca Qtd Vl. Unit. Vl. Total

2 SOM TIPO I - PA01 console digital 48 canais, 32
auxiliares, 04 bandas de equalização paramétricas,
04 processadores de efeitos, 02 processadores
dinâmicos por canal, com resolução mínima de
48Khz; 01 multicabo 56 vias com mais 12 vias para
canais auxiliares, com spliter de 60 metros ou
mais; 01 processador de sistema digital, stéreo
com 02 entradas e 08 saídas, com multicabo
exclusivo que atenda a necessidade do
equipamento;02 equalizadores 31 bandas; 12
caixas de sub woofer com 02 falantes de 18”,
1600w RMS;16 caixas acústicas tipo LineArray
industrializadas com sistema Fly de 2 ou  3 vias, ou
equivalente que produza no mínimo 110 dba a 25
metros do palco; Amplificação compatível com o
sistema, Cabeamento de AC com 50 metros no
mínimo;Intercomunicar entre as mesas de PA e de
Monitor; Fios e cabos para a ligação do
sistema.Monitor: 01 console digital de 48 canais,
16 auxiliares, 04 bandas de equalização
paramétricas, 02 processadores de efeitos, 02
processadores dinâmicos por canal, 12 canais de

DIÁRIA em anexo 9 R$ 5.999,97 R$ 53.999,73

equalização, 31 bandas, com resolução mínima de
48Khz; 01 processador do sistema digital , stéreo,
com 02 entradas e 8 saídas para o sidefill; 02
sidefill com 02 subs e 02 caixas 3 vias similares as
especificadas para o PA; 12 caixas de monitor (02
falantes de 12” ou 15”   driver de 2”) ou similar;
Amplificação compatível com o sistema; 2.6 – 02
caixas de sub 1 x 18”; 02 caixas 03 vias (02
falantes de 15”, 02 falantes de 6” e 01 driver 2”)
para bateria; 90 cabos de microfones, 50
pedestais, 10 garras e 08 sub multicabos de 12
vias; 40 microfones dinâmicos, 10 microfones
condensadores, 03 microfones sem fio UHF; 16
Direct Box ativas e passivas; Fios e cabos para
ligação do sistema, distribuição de energia com
aterramento

4 ILUMINAÇÃO TIPO I - GRANDE PORTE com 24-
moving beam 5R, 32-par led de 12w. 02 maquinas
de fumaça 3000 dmx, 02 dimer 16 canais dmx, 02
rack disjuntor 12 canais trafasico 6 brut com no
mínimo 04 lâmpadas cada, 08 brut rgb, 12 ribaltas,
01 mesa de iluminação com as seguintes
descrições: 4 atributo encoding roda (integração de
tecla de função) 1 fader master (60mm manual), 2
AB fader (manual de 100 milímetros) 21 fader de
reprodução do programa (60mm manual) programa
42 loja botões de função, 2 19-polegada tela
sensível ao toque tensão: AC 165-264 V Potência:
150 W Fonte de alimentação UPS, nenhum atraso
de comutação automática, Proteção contra
sobretensão 240 GB drives de estado sólido, 8 GB
de memória 4 porta USB (tipo A), 1 porta de
entrada USB (tipo B) 1 interface de entrada de
áudio, 1 estéreo interface de saída Interface de
entrada LTC 1, 2 interface de lâmpada de trabalho
6 DMX-512 interface de saída DMX-512 interface
de saída (função de saída de vídeo composto)
Interface de rede gigabit 1, 1 MIDI interface de
entrada. 01 mesa de iluminação dmx reserva 01
central de energia trifásica 01 cabo de AC 70
metros 4x25mme 01 técnico operador presente
durante todo o evento.

DIÁRIA em anexo 9 R$ 4.450,00 R$ 40.050,00

6 SOM TIPO I - PA01 console digital 48 canais, 32
auxiliares, 04 bandas de equalização paramétricas,
04 processadores de efeitos, 02 processadores
dinâmicos por canal, com resolução mínima de
48Khz; 01 multicabo 56 vias com mais 12 vias para
canais auxiliares, com spliter de 60 metros ou
mais; 01 processador de sistema digital, stéreo
com 02 entradas e 08 saídas, com multicabo
exclusivo que atenda a necessidade do
equipamento;02 equalizadores 31 bandas; 12
caixas de sub woofer com 02 falantes de 18”,
1600w RMS;16 caixas acústicas tipo LineArray

DIÁRIA em anexo 3 R$ 5.999,97 R$ 17.999,91

industrializadas com sistema Fly de 2 ou  3 vias, ou
equivalente que produza no mínimo 110 dba a 25
metros do palco; Amplificação compatível com o
sistema, Cabeamento de AC com 50 metros no
mínimo;Intercomunicar entre as mesas de PA e de
Monitor; Fios e cabos para a ligação do
sistema.Monitor: 01 console digital de 48 canais,
16 auxiliares, 04 bandas de equalização
paramétricas, 02 processadores de efeitos, 02
processadores dinâmicos por canal, 12 canais de
equalização, 31 bandas, com resolução mínima de
48Khz; 01 processador do sistema digital , stéreo,
com 02 entradas e 8 saídas para o sidefill; 02
sidefill com 02 subs e 02 caixas 3 vias similares as
especificadas para o PA; 12 caixas de monitor (02
falantes de 12” ou 15”   driver de 2”) ou similar;
Amplificação compatível com o sistema; 2.6 – 02
caixas de sub 1 x 18”; 02 caixas 03 vias (02
falantes de 15”, 02 falantes de 6” e 01 driver 2”)
para bateria; 90 cabos de microfones, 50
pedestais, 10 garras e 08 sub multicabos de 12
vias; 40 microfones dinâmicos, 10 microfones
condensadores, 03 microfones sem fio UHF; 16
Direct Box ativas e passivas; Fios e cabos para
ligação do sistema, distribuição de energia com
aterramento

8 ILUMINAÇÃO TIPO I - GRANDE PORTE com 24-
moving beam 5R, 32-par led de 12w. 02 maquinas
de fumaça 3000 dmx, 02 dimer 16 canais dmx, 02
rack disjuntor 12 canais trafasico 6 brut com no
mínimo 04 lâmpadas cada, 08 brut rgb, 12 ribaltas,
01 mesa de iluminação com as seguintes
descrições: 4 atributo encoding roda (integração de
tecla de função) 1 fader master (60mm manual), 2
AB fader (manual de 100 milímetros) 21 fader de
reprodução do programa (60mm manual) programa
42 loja botões de função, 2 19-polegada tela
sensível ao toque tensão: AC 165-264 V Potência:
150 W Fonte de alimentação UPS, nenhum atraso
de comutação automática, Proteção contra
sobretensão 240 GB drives de estado sólido, 8 GB
de memória 4 porta USB (tipo A), 1 porta de
entrada USB (tipo B) 1 interface de entrada de
áudio, 1 estéreo interface de saída Interface de
entrada LTC 1, 2 interface de lâmpada de trabalho
6 DMX-512 interface de saída DMX-512 interface
de saída (função de saída de vídeo composto)
Interface de rede gigabit 1, 1 MIDI interface de
entrada. 01 mesa de iluminação dmx reserva 01
central de energia trifásica 01 cabo de AC 70
metros 4x25mme 01 técnico operador presente
durante todo o evento.

DIÁRIA em anexo 3 R$ 4.450,00 R$ 13.350,00

11 Gerador silenciado IGUAL OU SUPERIOR a 180
KVA, com eletricista de plantão e combustível para

DIÁRIA em anexo 18 R$ 2.069,99 R$ 37.259,82

dez horas de funcionamento por diária e translado
incluso.

13 PALCO TIPO II medindo 6,00 (seis) metros de
largura (frente) por 6,00 (seis) metros de
comprimento, 6,0 (seis) metros de profundidade e
altura de 1,00 (um) a 2,00 (dois) metros do chão,
confeccionado em aço galvanizado, piso
acarpetado; 01 (uma) escada; cobertura do teto em
lona KP 1000 na cor Branca ou Preta; cabos de
aço e travamentos laterais; incluindo mão de obra
de montagem e desmontagem. 01- Extintor de
incêndio AP (água pressurizada) 12 litros e 01-
extintor CO2 de 06 quilos. Deverá apresentar laudo
técnico, responsável técnico e ART).

DIÁRIA em anexo 7 R$ 4.099,00 R$ 28.693,00

14 SOM TIPO II - PARA ATENDER A UM PÚBLICO
MÍNIMO DE 5.000 PESSOAS, CONTENDO NO
MÍNIMO AS ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:
EQUIPAMENTO PROFISSIONAL NECESSÁRIO
PARA ATENDER O PÚBLICO: 01 - MESA DE
SOM COMPATÍVEL; 02 - PROCESSADORES DE
EFEITOS; 03 - EQUALIZADOR; 04 - CAIXAS
PARA ALTA FREQÜÊNCIA; 05 - RACK DE
AMPLIFICADORES (POTÊNCIA) CONTENDO NO
MÍNIMO 2.500 A 4.000 WATS; 06 -
EQUIPAMENTOS PARA MONITOR (RETORNO);
07 - MESA DE SOM COMPATÍVEL; 08 -
COMPRESSORES LIMITADORES (LIMITER); 09 -
EQUALIZADORES DE 31 BANDA STÉREO; 10 -
RACK DE AMPLIFICADORES (POTÊNCIA)
CONTENDO NO MÍNIMO 500 WATS; 11 -
MICROFONES SEM FIO DE ALTA CAPACIDADE
DE CAPACITAÇÃO.

DIÁRIA em anexo 7 R$ 4.690,00 R$ 32.830,00

17 ILUMINAÇÃO TIPO II -MÉDIO PORTE com 12-
moving beam 5R, 24-par led  12w. 01 maquinas de
fumaça 3000. 01 mesa de iluminação com as
seguintes especificações: Memória externa
removível Stick Nova Localize botão Fixture.
Fixture Selects (selecionando a linha superior de
faders). 4 universo DMX 2048 Canais. 240
luminárias inteligentes. Dimmer 240 Canais de
Controle. 15 Mestrês de reprodução controlando
450 memórias, perseguições ou listas de
sinalização. MIDI e Bass, Mid, Treble som   de
disparos   de luz. Cor de saída VGA do
equipamento de série. Incluindo transporte,
montagem, instalações necessárias, operadores
necessários e desmontagem. 01 mesa de
iluminação dmx reserva, 01 central de energia
trifásica, 01 cabo   de   AC   50   metros 4x16mm;
Cabos, multicabos e acessórios para todas as
ligações. 03 Técnicos responsáveis pela instalação
e operação.

DIÁRIA em anexo 7 R$ 2.998,00 R$ 20.986,00

18 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA GRIDE EM TRELIÇA
DE ALUMÍNIO TIPO Q 30 OU Q50 PARA LUZ DE

DIÁRIA em anexo 12 R$ 1.999,98 R$ 23.999,76

GRANDE PORTE ( MEDINDO 10X08 X 10X08
COM 06 METROS DE ALTURA) EM FORMATO
DE TRAVE, SLEEVE E TALHAS, PAU DE CARGA
E BASE  PARA MONTAGEM, (EQUIPAMENTO
MÓVEL PARA MONTAGEM NO CHÃO
EELEVAÇÃO) INCLUINDO MONTAGEM,
DESMONTAGEM, TRANSPORTE

19 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA GRIDE EM TRELIÇA
DE ALUMÍNIO TIPO Q 30 OU Q50 PARA
ILUMINAÇÃODE MEDIO PORTE ( MEDINDO
08X06 X 08X06 COM 05 METROS DE ALTURA)
EM FORMATO DE TRAVE, SLEEVE E TALHAS,
PAU DE CARGA E BASE PARA MONTAGEM,
(EQUIPAMENTO MÓVEL PARA MONTAGEM NO
CHÃO E ELEVAÇÃO) INCLUINDO MONTAGEM,
DESMONTAGEM, TRANSPORTE

DIÁRIA em anexo 7 R$ 1.999,97 R$ 13.999,79

VALOR TOTAL  R$ 283.168,01

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo
Município de Escada ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no
Edital do Pregão Eletrônico Nº 016/2022.
2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de
Preços e Edital de Pregão Eletrônico Nº 016/2022.
2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os
pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Município de Escada adotará a prática de todos os atos
necessários ao controle e administração da presente Ata.
3.1– Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados no
Diário Oficial dos Municípios de Pernambuco.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 7.892/2013, o preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de
Escada convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.
4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Município de Escada poderá cancelar
o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo
julgamento e adjudicação para esse fim.
4.2 – Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a
superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.
4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada
pelo Município de Escada à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre
mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura.

6 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:
6.1 – descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
6.2 – não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no
mercado; e
6.4 – tiver presente razões de interesse público.
6.4.1 – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será
formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.
6.4.2 – O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente
que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente
comprovados.

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de
Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão
Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela
data.

8 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviço será o Foro
da Comarca de Escada, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,
para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo
assistiram e que também o subscrevem.

MUNICÍPIO DE ESCADA
CNPJ Nº 11.294.303/0001-80

JANDELSON GOUVEIA DA SILVA
CPF/MF sob nº 401.268.204-06

Secretário de Desenvolvimento Institucional
Ordenador de Despesas

ÓRGÃO GERENCIADOR

DANIELA DA SILVA PÁDUA EIRELI
CNPJ/MF nº 31.500.304/0001-41

ULISSES DA SILVA PÁDUA
Procurador

Fornecedor

TESTEMUNHAS:
1 ._______________________________ 2. _______________________________
Nome:   Nome:
CPF  :   CPF   :
R.G.  :  R.G    :